To је 1/3 од
укупног броја свештених лица које су имале Српске помесне цркве пре
почетка рата.55 Тако по речима Патријарха др Гаврила Дожића:
’’Осиромашена, осакаћена и исцрпљена Српска Црква дочекује
ослобођење и стварање Југославије...”56

Краљевина СХС створена је 1. децембра 1918. године.
После дугих припрема васпостављена је Српска Патријаршија, на

дан Сабора Српских светитеља 12. септембра/30. августа 1920. године.
Пред Цркву се поставило важно питање њеног положаја у новој

Држави. Крфском декларацијом предвиђена је равноправност свих
признатих вероисповести. Први Устав Краљевине СХС донет на
Видовдан 1921. године прописује у чл. 12 следеће:

Ујемчава се слобода вере и савести.

Пре овога за бискупа шибенског
именован је фра Милета као и апостолски администратори у Војводини,
који такође нису имали сагласност Министарства вера. 66 Сличних
примера било је и касније. Главни помоћници римокатоличке цркве
били су др Антон Корошец и римокатолички министри. У Влади коју је
саставио Стојан М. Протић 7./20. децембра 1918. године подпредседник
Министарског Савета био је др А. Корошец. Он ће у владама Краљевине
Југославије заузимати кључне ресоре.66/а) У истој Влади су и двојица
мислимана добили ресоре министара и то: Министар за шумарство и
рударство је др Мехмед Спахо а Министар за пољопривреду је Шефкија
Глухић.67 ”То је први пример уопште, да у хришћанској држави
муслиман постане министар”.68